
 
REGIONE PIEMONTE 

CONSORZIO INTERCOMUNALE 
SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 

 
ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 

 
N. 55/2010 

 
 
 
 
OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO ALL’AGENZIA FORMATIVA RIFLESSI S.R.L. DI 
TORINO PER ATTIVITA’ DI FORMAZIONE/SUPERVISIONE RIVOLTA AGLI ASSISTENTI 
SOCIALI DEL CONSORZIO – ANNO 2010. 
 
 
L’anno duemiladieci, addì ventinove del mese di ottobre, alle ore 17.00, nella Sala Riunioni 

del Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale “Valle di Susa” - Piazza San Francesco n. 

4 -, regolarmente convocato, a norma dell’art. 21, comma 2, dello Statuto Consortile, dal 

Presidente del Consiglio di Amministrazione del Consorzio, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione del quale sono membri i Sigg.ri:  

  PRESENZA 
Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - SI 
Dott. Emanuele BELLAVIA - VICE PRESIDENTE - SI 
Dott. Nicolò COPPOLA - COMPONENTE - SI 
 

Assume la presidenza la Dott.ssa Laura MUSSANO. 

 

Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio Dott. Giorgio GUGLIELMO. 

 

Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Anna BLAIS, 

ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 

 

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Considerata la crescente complessità delle situazioni di cui le Assistenti Sociali sono 
chiamate ad occuparsi, con particolare riferimento a quelle che riguardano nuclei 
problematici con presenza di minori, peraltro già sottolineata in documenti programmatici 
dell’Ente quali le ultime Relazioni Previsionali e Programmatiche; 

 
rilevato come la gestione di tali situazioni richieda sempre maggior impegno, sia dal 

punto di vista delle competenze professionali necessarie, sia per ciò che concerne il carico 
emotivo che spesso comporta e come il crescente numero di operatori con differenti 
professionalità coinvolti sui casi (psicologi, educatori ecc..) accresca la complessità, 
rendendo ancor più oneroso il ruolo di “regia” proprio delle Assistenti Sociali; 

 
dato atto che il Consorzio si avvale delle prestazioni professionali dell’Agenzia 

formativa “Riflessi” di Torino per lo svolgimento di attività di formazione e supervisione a 
favore delle Assistenti Sociali fin dall’anno 2006; 

 
ritenuto indispensabile continuare a garantire agli Operatori dei Servizi Sociali un 

supporto specifico nella gestione delle sopra citate situazioni; 
 

 preso atto che l’attività di supervisione sarà rivolta agli Assistenti Sociali, agli 
Educatori Professionali e agli Assistenti Sociali Coordinatori in servizio presso il Con.I.S.A. 
“Valle di Susa” ed agli Educatori professionali della Cooperativa Sociale che gestisce, per 
conto del Consorzio, i servizi educativi a favore dei minori, secondo la cadenza sottoindicata: 

• 1 giornata mensile rivolta ad AA.SS., AA.SS.CC. ed educatori, suddivisi in 3 gruppi 
individuati sulla base dell’appartenenza territoriale; 

• 1 incontro mensile rivolto agli operatori del Luogo Neutro. 
 

preso atto della disponibilità a realizzare tale percorso fornita dall’Agenzia Formativa 
Riflessi s.r.l. di Torino, che ha gestito già dall’anno 2006, in modo continuativo, le attività 
formative e di supervisione, avvalendosi dello stesso gruppo di professionisti specializzati 
negli interventi a tutela dei minori, che in precedenza gestivano l’attività formativa per conto 
della Cooperativa Sociale Paradigma; 

 
ritenuto pertanto opportuno individuare la suddetta Agenzia Formativa quale soggetto 

in possesso dei requisiti di esperienza e specifica ed elevata professionalità nel settore, 
anche in continuità con il percorso formativo già avviato gli anni scorsi, incaricandola 
dell’attività formativa di cui trattasi, per un monte ore complessivo di 79 ore, con un costo 
orario di € 115.00, comprensivi delle spese di viaggio; 

 
dato atto che il D.P.R. di cui all’art. 1, comma 585, Legge 296/2006 a tutt’oggi non 

risulta ancora emanato e, conseguentemente, non è ancora costituita né l’Agenzia per la 
Formazione nella P. A., né sussiste l’Elenco nazionale degli Organismi Formativi Accreditati; 
 
 richiamato l’art. 12, comma 1, lettera d) del vigente Regolamento Consortile per il 
conferimento  di incarichi di collaborazione, studio, ricerca e consulenza, approvato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 74/08 del 15.12.2008, che esclude l’attività 
di formazione dalla disciplina del suddetto Regolamento; 
 

atteso che, pertanto, nessun obbligo grava sugli Enti Locali per quel che concerne le 
metodologie e le procedure di scelta dell’istituzione formativa; 
 

visto l’art. 7, comma 4, D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 
 



richiamata la propria competenza in merito, ai sensi dell’art. 20 comma 1, dello 
Statuto consortile, trattandosi di competenza residuale; 
 

dato atto che sono stati acquisiti sulla presente deliberazione i pareri favorevoli 
previsti dall’art. 49 comma 1 del D.Lgs 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile 
da parte del Responsabile di Area Territoriale e del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 
 
 

DELIBERA 
 

1. di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 

 
2. di conferire, per i motivi espressi in premessa, all’Agenzia Formativa Riflessi s.r.l. di 

Torino l’incarico di svolgere attività di formazione/supervisione a favore degli 
Operatori dei Servizi Sociali, attraverso un percorso di 79 ore complessive con un 
costo orario pari ad € 115,00 comprensivi delle spese di viaggio; 

 
3. di demandare al Direttore l’assunzione dell’impegno di spesa presunto, pari a € 

9.085,00, sul Bilancio di Previsione 2010; 
 

4. di dare atto che sono stati acquisiti sul presente provvedimento i pareri favorevoli 
previsti dalla normativa vigente. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CHIARA\ARCHIVIO\Barbara\CDARiflessi 10.doc 



 

 
 

 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINI STRAZIONE 

 
 
 
Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO ALL’AGENZIA FORMATIV A RIFLESSI S.R.L. DI 

TORINO PER ATTIVITA’ DI FORMAZIONE/SUPERVISIONE RIV OLTA AGLI 
ASSISTENTI SOCIALI DEL CONSORZIO – ANNO 2010 

 
 

N. 55/2010 DEL 29/10/2010 
 
 

Pareri prescritti dalla normativa vigente 
 
 
 
Parere di regolarità tecnica dell’atto:                            FAVOREVOLE 
 
 
 
L’Ufficio competente ad esprimere il suddetto parere è individuato in base alla materia 
 
 
 
Susa   29/10/2010 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

f.to Barbara Mauri    Anna Blais 
 
 
 
Parere di regolarità contabile dell’atto:                         FAVOREVOLE/NON FAVOREVOLE 
 
 
 
 
 
 
Susa 29/10/2010 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 
RAGIONERIA 

 
 

f.to Nella Scoppapietra Paolo Alpe 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

in originale firmato 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

f.to Dott.ssa Laura MUSSANO f.to Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 

C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 
� è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ ai 
Capigruppo Consiliari come prescritto dall’ art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 (il relativo 
testo è disponibile presso la Sede Consortile - Ufficio Segreteria). 
 
 
� E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 
 
� E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 
 
� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
  
 
 
 


